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REQUERIMENTO Nº 1308/2021
Súmula – Requeiro junto ao DER – Departamento de Estradas de Rodagem, se existem estudos ou projetos que visem a duplicação da rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, entre os km 41 e 44, compreendido do bairro Vila Gioia até a Cohab, final do trecho antes da rotatória, nesta municipalidade. 

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao DER – Departamento de Estradas de Rodagem, se existem estudos ou projetos que visem a possibilidade de duplicação da rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, entre os km 41 e 44, compreendido do bairro Vila Gióia até a Cohab, final do trecho antes da rotatória, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; - 
Senhoras Vereadoras; -

Com a possibilidade de duplicação da rodovia, os resultados das obras trarão mais conforto, segurança e também menos gastos com manutenção veicular, pois com ela a circulação irá melhorar e beneficiar a grande quantidade de pessoas que necessitam utilizar a rodovia diariamente, especialmente o centro da cidade onde se faz a rotatória da Cohab, que contam com a maior circulação de veículos e por consequência congestionamento.
Quando for concluído a obra nesse trecho, o tempo de deslocamento irá reduzir substancialmente, considerando que com mais faixas de locomoção, também se diminui o trânsito geral, garantindo com isso mais segurança e mobilidade, evitando acidentes na rodovia. Quero aqui ressaltar que já consta estudos desta solicitação e uma possível aprovação junto ao DER com o número de protocolo DER/2952871/2019. 
Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.
Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e também aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de agosto de 2021.
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Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
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§ | Inter.%: Prefeitura Municipal de itapevi

Ao

Coordenadbr de Engenharia e Projetos

ll

Assunto: Solicita a duplicagéo da SP-274 entre os km 41+000 & 44+7 00.

O protocolo apresenta projeto de pavimentagio. Segdes-tipo (P05/001) & folha 8 el
plantas de pavimentacio (P02/001 ac 006) &s folhas © 2 14. A memoria de céleulo
esta apresentadza da folha 97 a 111.

Foram feitas observagdes dirstamente no material apresentado. Destaca-se os
seguintes pontos:
i

- Na folha de rosto da meméria de célculo indica-se 2 desenhos de segdes-tipo, mas
foi autuada apenas a primeira folha.

O estudo de trafego considera a hipdtese de 5% de veiculos com 30% de
sobrecarga. Esta prética nio & comum e institui permissivamente a passagem de
veiculos com cargas iregulares gue deveriam ser impedidos de trafegar, uma vez|
dade com a legislacgo vigente. O numero de}
solicitaces ac eixo-padrio de projeto, para um periodo de 10 anos, resultou em 2,85 |
E7 (USACE).

|
- S8o apresentados os resultados de CBR em 10 amostras, onde se percebeu a!
maioria de resultados com expansdo maiores que 2%. Este material deve ser
substituido, pois n3o & adequado como camada final do subleito para a execucso das

« © dimensicnan]ento da estrutura de pavimento nio deve ser feito peia metodologia'
df:: DNI_T, mas sim pela metodologia do DER/SP. Todas as espessuras devem ser
dimensionadas; inclusive do reforgo do subleito, se for o caso. I

,AA mgtodologia do DER/SP define a verificacdo mecanicista para a estruturai
dimensionada, que deve ser realizada.

S0 Pauio, iO de maio de 2019,

M. Eng. Jonica S. N. Moraes
AEE/DE- Pavimentacso J
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Procasso

Inter.® PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TAPEV!

Sé&o Paule, 22 de julho de 2018.

Ao
Coordenador de Engenharia e Projetos

Assunto: Enaminhé projeto de duplicacso da SP 274 entrs © km 41+000m e o km 44+100m no
" municx’pio;de Itapevi.

Geometria / Terrapienagem

/

—
o Apds andlise do projeto basico de geometria apresentado informamos que os documentos
| neécessitam de maior detalhamento conforme segue: '
i 4, Néo localizamos a seg3o tipica de geometria no conteido apresentado; f
2. N3o estdo sendo apresentadas as larguras do vidrio proposto; |
3. Ha inconsisténcias no levantamento topogréfico pedendo ser constatado no perfil do terreno existente; |
4. O greide projetaco nZo esta adequado 3 pista existente; !
5. Hélocais em que o projeto invade 2 divisa das propriedades lindeiras gerando cesapropriacdes;
6. Nazo estio sendo apresentados os alargamentos existentes dos acessos comerciais (Ex. Est.1 4); ,
7. N&o foram apresentadzs as secBes transversais e notas de servico;
8. NZo foram apresentados 0s perfis dos ramos das rotatérias;

Além dos itens mencionados acima realizamos comentarios nos proprios documentos de
geometria apresentados nas paginas 15 2 24 e na secéo tipica de pavimento apresentada na
pégina 08 com relacdo s larguras do Vidrio proposto.

Solicitamos que sejam feitas as devidas adequagdes no projeto-e Que 0 mesmo seja submetido 2
nova anélise juntamente com o projeto de terraplenagem e planilha orgamentéria € Qque seja|

- esclarecido se a municipalidade arcard com 0s 8nus da referida obra.

|
|
| Atenciosamente, / |

Eng® Cassio Adri\éno da Cruz
e
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£ |interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV!

Lo

S&o Paulo, 22 de outubro de 2013, '

Ao Coordenador de Engenharia e Projetos ‘

ASSUNTO: Solicita duplicagdio da SP 274 entre os Km’s 41 a0 Km 44+100

O projeto apresentado, de forma geral, foi dencminade como projeto executive, mas foi
apresentade com nivel basico de detalhamento.

Para compor o projeto executive, além de todos os documentos Ja solicitados pela coordenacoria ‘
de geometria, 2 emissic da planta de furos de sondagem e os furos realizados, para que seja
possivel averiguar presenca de lencol fredtico e necessidade de drenos profundos, em como
classificar o solo existente.

Em relacio & drenagem, efetuamos comentarios nos préprios documentos, que estzo resumidos
a seguir:

|

- emitir planta de bacias, célculos hidrolégicos e célculos hidraulicos de todos os dispositivos do
sistema de drenagem projetado. A memériz enviada estd ilegivel e incompieta, pois possui
somente célculo de afastamento de bocas de iobe, ndo dimensionz redes e talvegues;

- projetar drenos de pavimento e verificar drenos profundos;

- projetar redes com declividade e profundidade;

- efetuar perfis das principais redes e travessias de talvegues, definindo captacies e desigues
adequados ac terreno € ocupacles existentes; '
i i

- meihorar levantaménto topografico, com indicacdes de localizagdo e das redes que se pretende
usar. N&o & possivel ao DER aprovar o uso de redes de 20 ¢cm de dizmetro dando continuidade a
novos tubos de S0cm de digdmetro. O levantamento esté incompleto e inviabilizando o

detalhamento executivo do projeto; [

|- todas as SupsrelevacSes e gircs devem ser definidos na geometria e indicados na drenagem,
| para 9Jue as bocas de lobo possam ser locadas de maneira 2 nag permitir transpasse de dgua|
sobre a pista;

- todos os eixos deﬁﬁidos Para 2 geometria devem aparecer e servir de ba 2 if
> i S Dbase 2 definicic das
cotas do sistema de drenagem; l i
|
|

B present/a??m;amento,

Atenciosa%‘ nte,
= :
Eng?® Liijian Cortada
| Apoio Técrco — Projetos - CEE/DE

)- as indicaces de remocses e demoligSes devem ser melhor efetuadas.
|
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UNIDADE BASICA DE ATENDIMENTO DE COTIA
Rodovia Raposo Tavares, Km 30 - Barro Branco - Cotia/SP
Tel.: (11) 4615-95550 / (11) 4615-9551 /(11) 4615-9552 D E R
ot e-mail: ubacotia@hotmail.com Dapsrtamento de

Estracas de Rogagem

OFICIO N 2 180 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2.019

Prezado Senhor,

Para que o DER/SP possa dar andamento na andlise ao pedido de aprovacio
do projeto executivo de duplicacdo da Rodovia Eng.2 René Benedito Silva {SP-274), objeto do
assunto tratado no Protocelo n.e DER/2952871/2019 (usar como referéncia), ha necessidade
do atendimento, dos comentdrios técnicos dos setores (geometria, drenagem, sinalizac3o e
pavimentac3o) da Diretoria de Engenharia do DER/SP que enviamos em anexo.

SEnd_o sé para o momento, estando no aguardo de suas providéncizas, e a
disposic&o para dirimir dividas, despedimo-nos,

Cordial

\

- : J
VI MARGO BASiLIO

ENG.2 CHEFE DA RC 10.2 / COTIA

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

A/C: ILMO SR. IGOR SOARES - PREFEITO

FONE: (11) 4143-7600  |E-maii: sec.governo@itapevi.sp.gov.br
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OFICIO N 2 094 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Prezadc Senhor,

Reiteramos o nosso Oficio n2 180 datado de 03/12/2018, cépia anexa, referente o
pedido de aprovagdo do projeto executivo de duplicac3o da Rodovia Eng.2 René Benedito Siiva
(SP-274), objeto do assunto tratado no Protocolo n.e DER/2952871/2019 (usar como
referéncia), h necessidade do atendimento dos comentérios técnicos dos setores (geometria,
drenagem, sinalizacso e pavimentac¢do) da Diretoriz de Engenharia do DER/SP que enviamos em
anexo.

Lemﬁramos que, caso ndo haja uma manifestacio dessa municipalidade
Ximo de 50 {sessenta} dias, contados do recebiments deste Offcio, estzremes
© srguivamente definitive do processo.

Sendo sé para © momento, estando no aguardo de suas providéncias, ¢ 2
uizuosigdc pars dirimir dgividas, despedimo-nos,

Lordizimente.

ViV, ARGO BASILIC
ENG.2 CHEFE DA RC 18.2 / COTIA

A

PREFEITURA MUN!CIPAL;DE ITAPEVI

AfC: ILMO SR. IGOR SOARES - PREFEITO

FONE: {12) 4143-7600 : E-mail: sec.governo@ita; evi.sp.gov.br

10o\oq \2os

‘43‘0*\5.-». ‘Lci.o or N {ra .
Seny Q.-h\o.,;\ ﬂ secﬁchivnc@/:\~cr3<uq-_S?-Ge\i‘%r '
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Oficio n.° 094 de 04/09/2020 - Protocelo DER/2952871/201¢ Pﬁ Py a\w“' 5
P
lZat
DER - UBA Cotia <ubacotia@hotmail.com> ,4/‘0‘
Qui, 10/09/2020 13:08, b e
Para: secgovemno@itapevisp.gov.or <sec.governo@itapevisp.gov.br>; Eurico Ramos <eurico.ramos@itapevisp.gov.br>

anexos (1 MB)
TH:-084 - P.M lapevipdf

Senhor igor Soares,
Boa tardet

Segue em 2nexo nosso Oficio n.2 094 de 04/09/2020, referente ao Protocolo DER/2952871/2019,
parz conhecimento e providéncias dessa municipalidade.

Sem mais.

Vivaide Camargo Basflio |
Eng.2 Chefe da RC10.2 - Cotia

Administragdo
DER/COTIA

#* Fzver confirmar o redebimento.
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& SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES »
%Q UNIDADE BASICA DE ATENDIMENTO DE COTIA

Rodovia Raposo Tavares, Km 30 - Barro Branco - Cotia/SP
Tel.: 4615-9550 / 4615-9551 / 4615-9552 | 4515-9553 Fax: 4615.9558 D E R

e-mail: ubacotia@hotmail.com Departamento da

UNDESE PSR CETIROMINTS Estradas ce Rodapern

OFICIO N 2 115 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

Prezado senhor,

Em atencdo ao Oficio DEMUTRAN n2 119/2020 datado de 05/10/2020, onde
encaminha o Memorando S.G. n2 1.009/2020 (Secretaria de Governo), recebido por este
Departamento em 07/10/2020, informamos que este assunto j& vem sendo tratado no Protocolo
DER/2952871/2019 (interessado: Prefeitura de Itapevi) e atualmente se encontra nesta Unidade

aguardando resposta do llmo. Sr Prefeito Igor Soares, quanto ao teor dos Oficios n 094/2020

datado de 04/09/2020 e n® 180/2019 datado de 03/12/20189, cujas cdpias seguem em anexo.
Sendo s6 para o momento, despedimo-nos,

Cordialmente.

w%ﬁs&m

ENG.2 CHEFE DA RC10.2 / COTIA

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV]

SECRETARIA DE SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA
RUA JOAQUIM NUNES, 65 — CENTRO — ITAPEVI /'SP
A/C DE HENRIQUE TEIXEIRA — DIRETOR DE TRANSITO
FONES: (11) 4774-4206 1

E-mail: demutran@itapevi.sp.gov.br
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‘\ {4 UNIDADE BASICA DE ATENDIMENTO DE COTIA
o Rodovia Raposo Tavares, Km 30 - Barro Branco - Cotia/SP
Tel.: 4615-9550 / 4615-9551 / 4615-9552 / 4615-9553 Fax: 4615-9558 D E R
e-mail: ubacotia@hotmail.com Departamento de

UNADE B DETENDMENTS Estradas ¢2 Rodagem

OFICIO N2 120 DE 26 DE AGOSTO DE 2021

Prezado senhor,

Em atencdo ao Oficio n® 218/2019-CPL datado de 14/05/2019, onde
encaminha o Requerimento n® 635/2019, protocolado na Superintendéncia do DER em
05/12/2019 gerando o Protocolo DER/3445663/2019, recebido por este Departamento em
03/12/2021, referente a estudos para duplicagdo da Rodovia Eng® Rene Benedito Silva (SP-274),
entre os km 41+000 ao km 44+000, informamos que este assunto foi tratado no Protocolo
DER/2952871/2019 (interessado: Prefeitura de Itapevi) e arquivado em 17/05/2021, devido 3
falta de respostas aos nossos Oficios ne 094/2020 datado de 04/09/2020 e Oficio ne 180/2019
datado de 03/12/2019, cujas cdpias seguem em anexo.

Sendo sé6 para o momento, despedimo-nos,

Cordialmente.

VIVA] MARGO BASILIO
ENG.2 CHEFE DA RC 10.2 / COTIA

A
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

RUA ARNALDO SERGIO CORDEIRO DAS NEVES, 80 - VILA NOVA ITAPEVI - ITAPEVI- SP
A/C DE RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO — VEREADOR

FONES: (11) 4141-4472
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Nimero PROT 011641/07/DER/2019 Gisteo

[

S — .

.| inter. PREFEITURA MUNICIPAL ITAPEVI (

S&o Paulo, 13 de maio de 2018.

Ac !
Coordenador de Engenharia e Projetos

Assunto: SOLICITA DUPLICACAC DA SP274 ENTRE OS KM 41 E 44+100
Sinalizacdo

| O projeto executivo de sinaiizagdo, apresentado nas folhas 38 a 41 deste: protocolo ancontra-se“
I fora dos pacrées de apresentacdo do DER de SP e da normativa vigeénte m sua totalidade. |

Solicito a correcao de todo © tracado através das orientacdes contidas nos comentérios
apresentados nas folhas do Projeto (36 a 41) encaminhado e consequente atualizagdo de planilha
orcamentaria.

Atenciosamente,
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Oficio 180/2018

DER - UBA Cotia <ubacotia@hotmail.com>
Ter, 03/03/2020 09:20 !
Para: Humberto Bagatini Junior <hbjunior@der.sp.gov.br>; Vivaldo DER <vivaldo.camargo@hotmail.com>

¥ 1 2nexos (764 K3)
Ofc-180 - P.M.ltapevi - duplicagdo.pdf;

Sr Humberto,
Bom dia!

Conforme solicitado, segue anexo Oficio n2 180/2019, referente a dulpicagio da SP-274 entre os km
41 20 44+100. :

Sem mais,

Nilza
DER/Cotia

**favor confirmar o recebimente
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